
 

COMUNE DI CARINARO 

PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 2020 - 5 
Data 09-07-2020 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO 
NONNO VIGILE. 

 
L’anno duemilaventi , il giorno nove del mese di Luglio , alle ore 16:45 nella Sala della Casa 
Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente in data 06-07-2020 prot. n. 6642  si è riunito 
il Consiglio Comunale in seduta  straordinaria , pubblica, in prima convocazione. Presiede la 
seduta il Consilgiere dott.ssa Elisabetta Mauriello in qualità di Presidente del Consiglio. 
Eseguito l'appello nominale risultano presenti n. 13  e assenti n. 0  come segue: 

Consiglieri Pres. Ass. Consiglieri Pres. Ass. 

AFFINITO NICOLA 
MORETTI MARIO 
MASI STEFANO 
BRACCIANO ALFONSO 
BARBATO NICOLA MAURO 
MARINO SERENA 
BARBATO RACHELE 
BARBATO EUFEMIA 
MAURIELLO ELISABETTA 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 

 
 
 
 
 
 
 
  

DELL'APROVITOLA MARIANNA 
SEPE PAOLO 
ZAMPELLA GIOVANNI 
SGLAVO NICOLA 
 
 
 
  

X 
X 
X 
X 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
  

    

    

  
Fra gli assenti sono giustificati i Signori : _______________________________________________ 
 
Con la partecipazione del Vice Segretario Comunale Dott. Salvatore Fattore, il Presidente, constatato che gli intervenuti 
sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

Comune di Carinaro 
  

AREA AMMINISTRATIVA ED AFFARI GENERALI 
  

  
OGGETTO: Approvazione nuovo regolamento Nonno Vigile. 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  



  
Premesso che: 
  
è intenzione di questa Amministrazione comunale provvedere all’avvio di un progetto finalizzato 
all’implementazione del servizio di vigilanza nelle aree adiacenti agli istituti scolastici e alle aree 
comunali a verde frequentate dai bambini, tramite il coinvolgimento dei cittadini appartenenti alla 
terza età, e ciò al fine di incentivarli alla partecipazione attiva alla vita sociale e culturale della 
comunità;  
a tal fine occorre provvedere all’istituzione ed alla regolamentazione delle figure volontarie dei “ 
nonni vigili”, tramite l’adozione di un apposito regolamento comunale; 
  
VISTO lo schema di regolamento allegato predisposto dall’ufficio servizi sociali, discusso dalla commissione Servizi 
sociali e dalla commissione  Affari Generali;   

  
Acquisito il parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio competente, ai sensi 
degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
Considerato che il presente atto, per la sua natura, non è soggetto al parere di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria; 
  
Preso atto  che l’approvazione del provvedimento rientra nella competenza deliberativa del 
Consiglio, ai sensi dell’art. 42 del TUEL;-che l’argomento è stato trattato nella seduta del 
30/01/2020 dalla Commissione Consiliare per i Regolamenti che all’unanimità ha espresso parere 
favorevole all’adozione come da verbale n.1 custodito in atti; 
  

DELIBERA 
  

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

 1. APPROVARE il “ Regolamento comunale per l’istituzione e la disciplina del servizio di volontariato denominato “ 
Nonni vigili” ”, secondo la schema allegato , composto da n. 07 articoli, che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto deliberativo; 

2. TRASMETTERE il presente provvedimento, esecutivo ai sensi di legge, al Responsabile dell’Area Amministrativa / 
Affari Generali ed al Responsabile dell’Area della Polizia locale per quanto di competenza; 

3. PUBBLICARE il presente regolamento all’albo pretorio  e nella sezione amministrazione trasparente, sottosezione “ 
Atti comunali-Regolamenti”. sul sito istituzionale : www.comune.carinaro.ce.it   

4. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 –
del T.U.E.L.  approvato con D. Lgs. n. 267/200. 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 

Oggetto: Approvazione nuovo regolamento nonno vigile.   



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

X Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

  Parere non dovuto 

Carinaro, lì  25.06.2020 

    Il Responsabile del Servizio  

  
  Dr. Giacomo Levita 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

X Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

  Parere non dovuto 

  

Carinaro, lì   07.07.2020 Il Responsabile del Servizio 

  Dr. Salvatore Fattore 

  

  
-  
  

   Allegato “A” 
  

  

COMUNE DI CARINARO  
Provincia di Caserta  



  
  
  
  

REGOLAMENTO SERVIZIO 
NONNI VIGILI 

  
Approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 09.07.2020 
  
  
  
  
  
  
  

  
  

  
  
  
  
  

  
  
  

  
Art. 1 Premessa 
  
Il Comune di CARINARO, nell’ambito delle iniziative a favore degli anziani, attraverso il SERVIZIO NONNI 
VIGILI, intende raggiungere scopi e finalità di rilevanza sociale attraverso:  
  
- la costruzione di un sistema di sicurezza intorno agli alunni per eliminare i pericoli durante l’entrata e 
l’uscita dalle scuole; 

- la garanzia alle persone coinvolte nel progetto di una partecipazione attiva alla vita sociale e culturale 
della comunità in cui essi vivono, recuperandone le esperienze di vita;  

- possibilità per una maggiore presenza di persone titolate a segnalare situazioni anomale, eventuali 
disservizi con conseguente ampliamento per l’Amministrazione Comunale alla risoluzione di problematiche 
più delicate e di stretta pertinenza. 

  

Art. 2 Requisiti  
  
Per essere considerati idonei all’incarico di “NONNO VIGILE”, i cittadini disponibili devono:  
  

- essere residenti nel Comune di Carinaro;  

-avere un’età compresa tra i 60 e 75 anni (al compimento del 75° anno il volontario potrà terminare il 
servizio per l’anno in corso, ma non sarà più possibile espletare il servizio per l’anno scolastico successivo);  

-essere pensionati;  

-essere in possesso di idoneità psico-fisica specifica (in relazione ai compiti descritti nel presente 
regolamento) dimostrata mediante certificato medico; 



- godere dei diritti civili e politici;  

- assenza di condanne a pene detentive.  

  
Gli anziani idonei o incaricati parteciperanno ad una successiva formazione, a cura del personale del 
Comando di Polizia Municipale.  
  
Art. 3 Ufficio  Responsabile 
L’Ufficio responsabile del servizio è l’Ufficio del Comando della Polizia Municipale del Comune di Carinaro.  
Gli anziani incaricati sono tenuti a rispettare le disposizioni a loro impartite, in conformità al presente 
Regolamento.  
I nonni Vigile, in caso di malattia o altro impedimento devono darne tempestiva informazione al Comando 
di Polizia Municipale, che provvederà alla eventuale loro sostituzione.  
  
  
  
Art. 4 Servizio  
  
Il servizio si esplica esclusivamente nell’attività di vigilanza presso le scuole cittadine elementari e medie 
negli orari di entrata e di uscita, con prestazioni giornaliere che non dovranno superare le 2 ore. In casi 
eccezionali e su espressa autorizzazione del Comando di Polizia Municipale potranno essere previsti servizi 
particolari e limitati nel tempo, quali servizi di sorveglianza presso strutture comunali e durante 
manifestazioni organizzate e/o sponsorizzate dal Comune.  
Il Nonno Vigile, in caso di rifiuto per tre volte, verrà considerato decaduto dall’incarico.  
Prima dell’inizio di ogni anno scolastico verranno assegnati ai Nonni Vigili i compiti, con l’indicazione degli 
orari di entrata e di uscita dalle scuole.  
Verranno inoltre, consegnati  i seguenti idoneielementi di riconoscimento e attrezzature, che dovranno 
essere riconsegnati in buono stato di conservazione (salvo il normale deterioramento per l’uso), alla fine 
dell’anno scolastico: 

tessera di riconoscimento attestante la qualifica di incaricato di pubblico servizio; 
- berretto/cappellino; 
- giubbotto ad alta visibilità con la scritta “Nonno Vigile – Comune di Carinaro 
- fischietto; 
- paletta segnalazioni. 

  
 L’attività dei volontari non può essere retribuita in alcun modo.  
I volontari che svolgeranno tale mansione trovano copertura assicurativa per eventuali infortuni e/o danni 
a terzi con la Polizza R.C.T.O. già attiva e stipulata dal Comune con la Compagnia Sara Assicurazione avente 
scadenza il 03.11.2020.  
  
Art. 5 Servizio davanti alle scuole  
  
Il servizio prevede una prestazione che va a coprire gli orari di entrata e di uscita delle scuole;  
Il rapporto tra i volontari, gli alunni e i loro accompagnatori deve essere improntato all’educazione, al 
rispetto e alla tolleranza;  
Il Nonno Vigile deve stazionare davanti alla scuola assegnata, di norma quella più vicina alla propria 
abitazione, invitando i minori ad utilizzare l’ attraversamento pedonale e, ove occorra accompagnare gli 
stessi dopo accertati che i veicoli si siano arrestati, senza procedere tra l’ altro ad alcuna intimidazione nei 
confronti dei conducenti dei veicoli. 
Laddove davanti alla scuola vi sia un operatore del Comando di Polizia Locale, il volontario deve collaborare 
senza interferire o sostituirsi all’agente.  



Il Nonno Vigile deve segnalare, alla Polizia Locale, eventuali anomalie sia accertate durante il servizio che 
riferite da cittadini.  
Il Nonno Vigile non deve procedere a contatti verbali con eventuali trasgressori, ma deve segnalare il fatto 
accaduto alla Polizia Locale.  
  
Art.6  Durata dell’incarico  
  
Gli incarichi assegnati ai singoli volontari si ritengono rinnovati annualmente e cessano per i seguenti 
motivi:  

•                    Revoca  dell’incarico per inosservanza di quanto disposto dal presente regolamento;  

•                    dimissioni volontarie scritte da parte del Nonno Vigile;  

•                    raggiungimento del limite di età indicato all’art. 2.  
  
Per quanto non espressamente descritto dal presente regolamento viene rimandato al potere di direzione 
del Responsabile del Settore Polizia Municipale del Comune di Carinaro.  

Art. 7 – Entrata in vigore 

II presente Regolamento entrerà in vigore il giorno successivo alla sua affissione all’albo pretorio comunale 
ed annulla ogni altra disposizione regolamentare  precedente. 

Copia del presente regolamento, a norma dell’ art. 29 L. 816/1985 sarà tenuto a disposizione del pubblico 
perché ne possa prendere visione in qualsiasi momento e pubblicato sul sito istituzionale del comune di 
Carinaro  www.comune.carinaro.ce.it  alla sezione “ Atti Comunali- Regolamenti” 

  

 

O.D.G. (4)  
 
 

Approvazione nuovo regolamento Nonno Vigile. 

Si premette che il processo verbale è riportato in forma sintetica. 
Esso potrà esaminarsi nella sua interezza attraverso i resoconti stenografici da 
richiedersi all’ufficio di segreteria. 
 
Relaziona sul punto all’O.d.G. l’assessore Rachele Barbato.  
Il consigliere Masi interviene e fa notare che nella proposta di delibera si fa 
riferimento alla trattazione del medesimo argomento nella seduta della Commissione 
consiliare del 03/1/2018. L’assessore Rachele Barbato chiarisce che trattasi di un 
refuso e che la data esatta è quella del 30/01/2020. 
Interviene sull’argomento del regolamento il consigliere Dell’Aprovitola per 
chiarimenti sul contenuto del predetto regolamento. 
Prima della dichiarazione di voto l’assise vota favorevolmente alla correzione della 
data al 30/01/2020. 
Si  passa alla votazione della proposta deliberativa, voto unanime, il consiglio 



approva. 
Si vota per l’immediata eseguibilità con voto unanime. 
Si passa al 5° punto all’O.d.G. 
 
 
 
 
  

__________________________________________________________________________
______ 

Processo verbale del 09.07.2020 allegato alla delibera di Consiglio Comunale n° 5 
 
  

  

 Comune di Carinaro 

Provincia di Caserta 

SERVIZIO : Affari Generali  
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI 

PROPOSTA N. 125 DEL 25-06-2020 

  

  

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

  

N. 5    DEL  09-07-2020 

  

  

Oggetto:APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO 
NONNO VIGILE. 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

  

Il Presidente del 
Consiglio Comunale Il Vice Segretario Comunale 

Mauriello Elisabetta Dott. Salvatore Fattore 

 
x 

l'ori



gin
ale 

Doc
um
ent
o 
inf
or
ma
tico 
fir
ma
to 
digi
tal
me
nte 
ai 
sen
si 
del 
T.U
. 
445
/20
00 
e 
del 
D.L
gs 
82/
200
5 e 
risp
etti
ve 
nor
me 
coll
ega
te, 
il 
qua
le 
sos
titu
isce 
il 
doc
um
ent
o 



cart
ace
o e 
la 
fir
ma 
aut
ogr
afa. 

 
   

x la 
cop
ia 

 
La 
fir
ma 
aut
ogr
afa 
è 
sos
titu
ita 
da 
indi
cazi
one 
a 
sta
mp
a 
dei 
sog
get
ti 
res
pon
sab
ili 
ai 
sen
si 
del 
D.L
gs 
12/
02/
93, 
n. 



39, 
art. 
3, 
c.2. 
L’or
igin
ale 
del 
doc
um
ent
o 
inf
or
ma
tico 
è 
stat
o 
pro
dot
to e 
con
ser
vat
o 
dall
’A
m
min
istr
azi
one 
sec
ond
o le 
reg
ole 
tec
nic
he 
pre
vist
e 
dal 
D. 
lgs. 
82/
200
5. 

  
  



  
  


